Dalam pengolahan dan penafsiran data adalah melalui tahapan Reduksi data, Display data dan Verifikasi data.

## HASIL DAN PEMBAHASAN

### A. Biografi Imam al-Nawawî

#### 1. Riwayat Hidup

Imam al-Nawawî dilahirkan di kota Nawa<sup>5</sup> pada minggu kedua bulan Muharram tahun 631 H/1233 M yang nasabnya dihubungkan sampai kepada sahabat Hizâm Abû Hakîm.<sup>6</sup> Nama lengkapnya adalah Abû Zakariyâ Yahyâ ibn Syaraf al-Dîn ibn Murriyun al-Nawawî.<sup>7</sup> Ia diberi gelar Muhyî al-Dîn (yang menghidupkan agama), namun panggilan itu tidak disenangi oleh beliau ketawadukannya.

Di kota tersebut juga terdapat kuburan Sam ibn Nuh. Ibn al-Aththâr, *Tuhfah ath-Thâlibîn li Ibn al-Aththâr*, Vol. III (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts, 1989), h. 35.

<sup>6</sup>Dikenal dengan Hakîm ibn Hizâm ibn Khuwailid ibn Asad, seorang sahabat suku Quraisy keponakan Khadîjah Umm al-Mukminîn (w. 54/673) seorang wanita pembesar di kalangan Quraisy pada masa Jahiliyyah dan Islam.

<sup>7</sup>Kata al-Nawawî dilekatkan pada namanya untuk menandakan ia berasal dari kota Nawâ. Muhammad 'Abd al-Razzâq al-Zabîdî, *Tâj al-Arûs min Jawâhir al-Qâmûs*, Vol. I (Beirut: Dâr Ihyâ' al-Turâts, 1984), h. 244.

Dia membaca Al- Qur'an ketika itu, lalu hatinya menjadi senang kepada Nawawi. Ayahnya menempatkannya di toko, namun kesibukannya dengan Al-Qur'an tidak bisa dikalahkan oleh aktivitas jual beli. Beliau juga menempuh pendidikan formal di beberapa kuttâb yang ada di kota Nawa. Pada tahun 649 H/1251 M bersama ayahnya, Imam al-Nawawî melakukan lawatan ilmiah (rihlah al-'ilmîyyah) ke Damaskus untuk melanjutkan pendidikannya dan usianya pada waktu itu adalah 18 tahun.<sup>12</sup>

Sebelum beliau pindah ke Damaskus, selama tinggal bersama ayahnya mendapat penjagaan yang baik dan kesehariannya selain menjaga toko kitab juga menghafal Al-Qur'an.

Sejarah dinamika intelektual tentang kota Damaskus secara terperinci dapat dibaca dalam Târîkh Dimasyq, karya Ibnu 'Asâkir yang ditulis dalam 80 jilid berisi tentang biografi para ulama, sastrawan, penyair dan pejabat pemerintah serta tokoh-tokoh yang pernah berkunjung ke kota ini atau hanya sekedar singgah. Abî al-Qâsim 'Aly ibn Husain ibn Hibah al-Allâh ibn 'Abd Allâh al-Syâfi'î, dikenal dengan Ibn 'Asâkir (499-571/1105-1175), Târîkh Madînah Dimasyq, ditahqiq oleh Muhibbuddîn Abî Sa'îd (Beirut: Dâr al-Fikr, 1415/1995).

<sup>13</sup> Salah satu kitab yang masyhur dan paling banyak beredar dikalangan para pengikut Imam Asy-Syafi'i, penulisnya adalah Abu Ishaq Asy-Syairazi. Dia mulai menulisnya pada awal Raadhan tahun 452H dan selesai pada bulan Sya'ban tahun berikutnya.